ATA Nº 34/2019 – Quinta Sessão Ordinária do mês de junho do quinto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de junho de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs40min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Dando seguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências
recebidas e das atas das sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas,
foram aprovadas por unanimidade. Dando prosseguimento a sessão, o Senhor
Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo para proceder a leitura da moção de
aplausos nº 07/2019. Em seguida foi solicitado aos vereadores Jair Souza e Ivanilson
Marinho para conduzirem até a frente da Mesa o Diretora o senhor José Ronilson
Amâncio Vieira Schwenck para receber a moção de aplausos nº 07/2019 pelo trabalho
desenvolvido durante a sua gestão na CPP de Gurupi. Após as devidas homenagens o
Vereador Jair Souza solicitou questão de ordem, pedindo a suspenção dos trabalhos
para que as comissões se reunissem para analisar matérias de urgência, a solicitação
foi acatada pelo Senhor Presidente. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente
passou para o Expediente, com a ausência da 1ª secretária, foi solicitado ao 2º
secretário da Mesa, Vereador Eduardo Fortes para proceder à leitura das matérias em
pauta: PROJETO DE LEI Nº 055 DE 17.06.2019. AUTOR: Ver. Ivanilson Marinho - MDB.
ASSUNTO: Institui a capelania evangélica voluntária no município de Gurupi e dá
outras providencias. PROJETO DE LEI Nº 056 DE 17.06.2019. AUTOR: Ver. Ivanilson
Marinho - MDB. ASSUNTO: Institui no calendário oficial do município de Gurupi, o dia
do capelão evangélico civil e militar e dá outras providencias. PROJETO DE LEI Nº 057
DE 17.06.2019. AUTOR: Ver. Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a
criação do programa de estimulo a cidadania fiscal, por meio do esporte e cultura na
cidade de Gurupi e dá outras providencias. Os projetos lidos foram encaminhados às
comissões competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N°
069/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a instalação de
uma academia ao ar livre na Praça do Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N°
213/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
construção de uma praça na Rua A-5, esquina com a Rua A-2, Residencial Parque das
Acácias. REQUERIMENTO N° 411/2019, de 12.02.2019. REQUERENTE: Vereadora
Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO: Deputado Federal Osires Damaso. ASSUNTO:
Emenda parlamentar viabilizando recursos financeiros para a construção de
passarelas nos trevos que dão acesso a BR 153 em Gurupi. REQUERIMENTO N°
464/2019, de 08.05.2019. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Diretor Presidente da ENERGISA. ASSUNTO: Requer providências
quanto à instalação de postes com braço para luminárias e lâmpadas na Rua 19 com a
Avenida Livre, Alto dos Buritis. REQUERIMENTO N° 687/2019, de 10.06.2019.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a revitalização e arborização da Praça
do Bairro Campos Bellos. REQUERIMENTO N° 698/2019, de 17.06.2019.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer sessão solene em homenagem ao dia

do capelão evangélico a ser realizada no dia 24 de junho de 2019. REQUERIMENTO N°
697/2019, de 17.06.2019. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSBB.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Juventude e Esporte. ASSUNTO: Solicita a
construção de uma quadra de areia com iluminação no Residencial Madrid.
REQUERIMENTO N° 699/2019, de 17.06.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
retirada do lixo na rotatória da BR 242 que liga a GUR 21 via Santo Antônio e coloque
uma sinalização informando que naquela área é proibido jogar lixo. REQUERIMENTO
N° 703/2019, de 18.06.2019. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Ciências, Tecnologia e Inovação. ASSUNTO:
Instalação de rede de internet gratuita com wi-fi na Praça do Centro Cultural Mauro
Cunha. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N°228/2019, de 25.03.2019. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Construção de um posto policial no Setor João Lisboa da Cruz. INDICAÇÃO
N°233/2019, de 27.03.2019. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a pavimentação asfáltica
da Rua 13 esquina com a Rua C do Setor Waldir Lins. INDICAÇÃO N°244/2019, de
09.04.2019. INDICANTE: Vereador Jair Souza - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de rede de internet e wi-fi livre nas praças e
órgãos públicos do município. INDICAÇÃO N°300/2019, de 10.06.2019. INDICANTE:
Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica a revitalização e arborização da Praça do Bairro Campos Bello.
INDICAÇÃO N°308/2019, de 10.06.2019. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson -
PRTB. INDICADO: Conselho Municipal da Criança e do Adolescente. ASSUNTO: Indica
a necessidade de formalização de parceria para a realização de projetos de fomento
entre o CMDCA e o Colégio da Polícia Militar de Gurupi para apoio e para manutenção
com a banda de musica e fanfarra. INDICAÇÃO N°309/2019, de 18.06.2019.
INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Indica instalação de rede de internet gratuita com wi-fi na Praça do Centro
Cultural Mauro Cunha. INDICAÇÃO N°310/2019, de 18.06.2019. INDICANTE: Vereador
Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica à
criação do programa de estimulo a cidadania fiscal por meio do esporte e cultura na
cidade de Gurupi. As indicações lidas foram encaminhas aos seus destinatários. Após a
leitura das matérias, e não havendo vereadores inscritos no grande expediente, o
Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para Ordem do Dia, solicitando ao 2º
Secretário da Mesa para proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI Nº 23 de
21.05.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Extingue unidades escolares que
menciona e dá outras providências. O projeto foi colocado em discussão, em 2ª e 3ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 24 de 21.05.2019.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação e denominação do Cetro
Municipal de Educação Infantil Raimundo Regino de Lima - CEMEIRRL e dá outras
providências. O projeto foi colocado em discussão, em 2ª e 3ª votação, sendo
aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2019, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 25 de 31.05.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a
Lei Nº 2373/2017, que trata do Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021 do
Município de Gurupi/TO, e dá outras providências. A proposta de emenda foi colocada
em discussão, em  votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO
Nº 044/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 25 de 31.05.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2373/2017, que trata do Plano Plurianual para o

quadriênio 2018/2021 do Município de Gurupi/TO, e dá outras providências. O
parecer foi colocado em discussão, em votação, sendo aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI Nº 25 de 31.05.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a
Lei Nº 2373/2017, que trata do Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021 do
Município de Gurupi/TO, e dá outras providências. O projeto foi colocado em
discussão, em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA
Nº 01/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 26 de 31.05.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2390/2018, que trata das Diretrizes para
Elaboração e Execução da Lei Orçamentária para o ano de 2019 do Município de
Gurupi-TO, e dá outras providências. A proposta de emenda foi colocada em
discussão, em  votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº
045/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 26 de 31.05.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2390/2018, que trata das Diretrizes para
Elaboração e Execução da Lei Orçamentária para o ano de 2019 do Município de
Gurupi-TO, e dá outras providências. O parecer foi colocado em discussão, em
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 26 de 31.05.2019.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2390/2018, que trata das
Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei Orçamentária para o ano de 2019 do
Município de Gurupi-TO, e dá outras providências. O projeto foi colocado em
discussão, em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA
Nº 01/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 27 de 31.05.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2419/2018, que trata da Estimativa da receita e
fixa a despesa, estabelecendo o programa de trabalho do Município de Gurupi, para o
exercício de 2019,e dá outras providências. A proposta de emenda foi colocada em
discussão, em  votação, sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº
046/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 27 de 31.05.2019. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2419/2018, que trata da Estimativa da receita e
fixa a despesa, estabelecendo o programa de trabalho do Município de Gurupi, para o
exercício de 2019,e dá outras providências. O parecer foi colocado em discussão, em
votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 27 de 31.05.2019.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2419/2018, que trata da
Estimativa da receita e fixa a despesa, estabelecendo o programa de trabalho do
Município de Gurupi, para o exercício de 2019,e dá outras providências. O projeto foi
colocado em discussão, em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA
DE EMENDA Nº 01/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 28 de 31.05.2019.
AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2419/2018, que trata da
Estimativa da receita e fixa a despesa, estabelecendo o programa de trabalho do
Município de Gurupi, para o exercício de 2019,e dá outras providências. A proposta de
emenda foi colocada em discussão, em  votação, sendo aprovado por unanimidade.
PARECER CONJUNTO Nº 042/2019, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 28 de
31.05.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº 2419/2018, que trata
da Estimativa da receita e fixa a despesa, estabelecendo o programa de trabalho do
Município de Gurupi, para o exercício de 2019,e dá outras providências. O parecer foi
colocado em discussão, em  votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI Nº 28 de 31.05.2019. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei Nº
2419/2018, que trata da Estimativa da receita e fixa a despesa, estabelecendo o
programa de trabalho do Município de Gurupi, para o exercício de 2019,e dá outras
providências. O projeto foi colocado em discussão, em 1ª votação, sendo aprovado
por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 029 DE 31.05.2019. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Cria o Programa de Recuperação de Créditos no âmbito da Fundação

UNIRG e dá outras providências. O projeto foi colocado em discussão, em 2ª e 3ª
votação, sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do
dia, e nem vereadores inscritos nas considerações finais e não havendo nada mais a
ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs57min e convocando os vereadores presentes para uma sessão extraordinária
dentro de dois minutos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Wendel Gomides – PDT como Presidente; Mirian Lustosa – MDB como 1ª Secretária
da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da Farmácia – DEM;
Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza –
MDB; Marilis Fernandes – PDT; Sargento Jenilson – PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e
Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 32/2019, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.
Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e dezenove.

Ver. WENDEL GOMIDES                                                                 Ver. EDUARDO FORTES

            Presidente                                                                                        2º Secretário